
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 25Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/3654 de 
04/01/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora SANDRA VALERIA ROCHA DE OLIVEIRA XAVIER, Auxiliar de Enfer-
magem, matricula n° 5053382/1, lotada na Divisão de Serviço Social, 
referente ao 9º triênio de 14/09/2011 a 13/09/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SANDRA VA-
LERIA ROCHA DE OLIVEIRA XAVIER, Auxiliar de Enfermagem, matricula 
n° 5053382/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 01 a 30/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 451035

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°072/2019 HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE MATERIAL RADIOATIVO DO IPEN/SÃO PAU-
LO – HOSPITAL OPHIR LOYOLA/BELÉM – IPEN/SÃO PAULO
Data da Abertura: 18/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de julho de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 450842
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°073-SRP Nº034/2019 HOL
Objeto: Aquisição de 1.200 unidades de DISPOSITIVO DE ATOMIZAÇÃO 
LARINGO/TRAQUEAL COM TAMANHO APROXIMADO DE 15 CM (LONGO)
Data da Abertura: 30/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de julho de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 451102

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01215
Valor: R$ 101.134,50
Data de emissão: 28/06/2019
Processo nº 2018/164417
Origem: Pregão Eletrônico nº 119/2018
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTOS CONTROLADOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 450750
PORTARIA N° 429/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/216587 de 
09/05/2019.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Re-
gime Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD designada pela PORTARIA Nº 

947/2018 de 11/12/2019, para a apuração e conclusão de que trata o 
Processo nº 2017/219819 de 23/05/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 947/2018 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 04 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 450866

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 603/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/318203;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora GYSELE COELHO AMARAL, para o cargo  Exclusiva-
mente Comissionado, Código GEP – DAS 011.2 desta Fundação, a contar 
de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 451167

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 602/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 286/2019-GABP/FSCMP, de 
01/07/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA, Id. 
Funcional nº 5175623/1, do cargo comissionado, secretária de gabine-
te, Código GEP – DAS 011.2, desta Fundação, a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 451141

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data assinatura: 28/06/2019
Contrato: 76/2016/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período compreen-
dido entre 01/07/2019 a 30/06/2020, com fulcro no artigo 57, II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço especializa-
do de microfi lmagem, digitalização, armazenamento de imagens digitais, 
guarda de rolos de microfi lmes originais e licença de uso ilimitado ao 
sistema INDEXA para pesquisa e recuperação de informações dos docu-
mentos microfi lmados e digitalizados.
Valor:  R$ 234.521,68
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes de Re-
cursos: 0103002877; Elemento de Despesa: 339140
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
CNPJ/MF n.º 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, S/N, Bairro Icoaraci, Be-
lém/PA, CEP: 66820-000
Telefone: (91) 3344-5209
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450791


